
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO Lavori di Somma Urgenza ai sensi dell'art.163 del D.Lgs 50/2016modificato dall'art. 2 
comma 4 della legge 120/2020 conversione del D.L. 76/2020 finalizzati al ripristino delle condizioni di 
sicurezza delle gallerie Mongiove, Torretta, Calavà, Petraro, Rometta artificiale, Bonsignore, Malerba, Serra 
Inglese e San Biagio dell'autostrada A/20 Messina - Palermo, insistenti sulla carreggiata direzione Palermo". 
Modifica art. 4 decreto 432/DATE del 15/07/2021 
CIG lavori 8836222910 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 681 IDATE/2021 del - 7 DI CI 2021 
PREMESSO: 
che con il decreto 432/DATE del 15/07/2021 "Lavori di Somma Urgenza ai sensi dell'art.l é.ì del D.Lgs 
50/2016modificato dall'ali. 2 comma 4 della legge 120/2020 conversione del D.L. 76/2020 finalizzati al 
ripristino delle condizioni di sicurezza delle gallerie Mongiove, Torretta, Calavà, Petraro, Rometta artificiale, 
Bonsignore, Malerba, Serra Inglese e San Biagio dell'autostrada A/20 Messina - Palermo, insistenti sulla 
carreggiata direzione Palermo" è stato decretato: 

• all'art 2 "DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il "Verbale Costatazione, Affidamento e 
Consegna Lavori in Somma Urgenza" del 21/04/2021 e progetto esecutivo dei lavori di Somma 
Urgenza consegnato in data 26/06/2021"; 

• all' art. 3 "DI APPROVARE la procedura di affidamento della S.o. effettuata ai sensi dell'art.163 
del D.Lgs 50/2016 modificato dall'ari. 2 comma 4 della legge 120/2020 conversione del D.L. 
76/2020"; 

• all' art.4 "DI APPROVARE l'affidamento dei lavori di Somma Urgenza all'impresa 
"Pro.Co.Ge.Im srl con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Via Stretto IP Bartolella n. 53 - 
98051, partita LV.A. 03043370836" per un importo stimato di €. 725.592,14 compresi degli oneri 
alla sicurezza e, già ribassati del 10% cosi come previsto dal Verbale di affidamento, oltre IV A"; 

• all'art. 5 "DI APPROVARE l'affidamento degli incarichi di Progettita, Direttore dei Lavori, CSE, 
Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere all'ing. Salvatore Volo che sarà coadiuvato dall' ing. 
Roberto Aiello quale direttore Operativo e dall'ing. Roberto Belvedere, per un importo pari ad 
€.49.602,29 che in forza di ribassi del 50% per la progettazione e del 20% per la Direzione lavori 
concordati la spesa è pari ad €. 51.063,40 oltre Cassa previdenziale ed IVA per un importo 
complessivo di €. 64.789,24"; 

• all' art. 6 "DI IMPEGNARE, l'importo complessivo pari ad €. 1.090.822,23 di cui €. 980.190,05 
IV A compresa a favore dell'impresa Pro.Co.Ge.Im srl, ed €. 64.789,24 a favore dell'ing. Salvatore 
Volo ed € 45.842,94 per imprevisti, sul capitolo 204 del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 
esercizio finanziario 2021"; 

che l'importo, per mero errore di trascrizione, stimato per l'affidamento alla Società "Pro.Co.Ge.Im srl con 
sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Via Stretto Il? Bartolella n. 53 - 98051, partita LV.A. 
03043370836" descritto nell'art. 4 del decreto 432/DATE del 15/07/2021 pari ad €. 725.592,14 è errato e, 
l'importo esatto è pari ad €. 803.434,47 compresi degli oneri alla sicurezza e, già ribassati del 10% cosi come 
previsto dal Verbale di affidamento, oltre IV A; 
TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO: 
- l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/12/2021 con nota n. 63413 del 06/11/2021 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20 m spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno , nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art.2) DI APPROVARE la modifica dell'importo per l'affidamento dei lavori di Somma Urgenza 
all'impresa "Pro.Co.Ge.Im srl con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Via Stretto Il? Bartolella n. 53 - 
98051, partita LV.A. 03043370836" pari ad € 803.434,47 compresi degli oneri alla sicurezza e, già ribassati 
del 10% cosi come previsto dal Verbale di affidamento, oltre IV A; 

II presente decreto modifica l'art. 4 del decreto 432/DATE del 15/07/2021 che rimane in vigore per le 
rimanenti determinazioni; 
Il presente decreto deve essere pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente e trasmesso all'Ufficio 
Finanziario, all'Ufficio gare e Appalti ed all'Ufficio Contratti. 

Visto: Il Direttore e 
Ing. Salvai re 

Allegati: 
Decreto 432/DATE del 15/0712021. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Cracileri n. 41 - tel. +39066794932 
www.autastradesiciliane.it-inla@autastradesiciliane.it 


